
令和４年度　下半期の財政状況の公表（令和５年３月３１日現在）

１　歳入歳出予算の執行状況
（１）一般会計予算
【歳入】 （単位：千円）

科　目 当初予算額 予算現額 調定額（A） 上半期収入済額 下半期収入済額 収入済額計（B）
収入率（%）

（B/A）

市税 3,179,173 3,307,678 4,049,698 2,246,681 1,271,056 3,517,738 86.9
地方譲与税 134,000 133,637 150,097 35,963 63,301 99,264 66.1
利子割交付金 1,500 1,500 786 406 258 664 84.5
配当割交付金 8,000 8,000 15,152 3,704 643 4,347 28.7
株式等譲渡所得割交付金 6,000 6,000 11,211 0 0 0 0.0
法人事業税交付金 24,000 24,000 47,426 23,322 10,558 33,880 71.4
地方消費税交付金 560,000 560,000 632,565 335,547 297,018 632,565 100.0
ゴルフ場利用税交付金 37,000 37,000 45,133 18,861 14,942 33,803 74.9
環境性能割交付金 10,000 10,000 14,445 3,291 4,871 8,162 56.5
地方特例交付金 8,000 14,825 15,958 14,825 1,133 15,958 100.0
地方交付税 4,200,000 4,433,418 4,561,729 2,935,366 1,626,363 4,561,729 100.0
交通安全対策特別交付金 2,000 2,000 2,092 1,122 970 2,092 100.0
分担金及び負担金 46,089 38,357 39,818 15,510 17,017 32,527 81.7
使用料及び手数料 40,104 39,116 40,164 17,436 19,232 36,669 91.3
国庫支出金 1,337,711 2,163,760 2,153,618 276,350 1,578,654 1,855,004 86.1
県支出金 816,063 942,853 889,157 55,377 397,384 452,761 50.9
財産収入 3,166 6,548 6,812 3,318 3,494 6,812 100.0
寄附金 5,005 27,611 28,282 18,853 9,429 28,282 100.0
繰入金 124,320 183,821 183,808 0 183,808 183,808 100.0
繰越金 97,247 265,420 265,419 265,419 0 265,419 100.0
諸収入 258,085 265,850 269,065 14,904 50,394 65,299 24.3
市債 472,500 584,900 404,500 0 161,800 161,800 40.0
自動車取得税交付金 0 0 210 0 0 0 0.0
合計 11,369,963 13,056,294 13,827,147 6,286,255 5,712,326 11,998,582 86.8
※１　当初予算額は、現年度予算額に前年度からの繰越明許費等を含めた額です。

【歳出】 （単位：千円）

科　目 当初予算額 予算現額（A） 上半期支出済額 下半期支出済額 支出済額計（B）
支出率（%）

（B/A）

議会費 133,719 135,629 71,607 58,873 130,479 96.2
総務費 1,244,631 1,665,803 554,999 895,026 1,450,025 87.0
民生費 3,691,256 4,044,838 1,308,627 2,395,181 3,703,807 91.6
衛生費 1,342,252 1,520,807 747,928 697,451 1,445,379 95.0
労働費 256 256 31 33 64 25.0
農林水産業費 375,082 577,952 163,056 273,247 436,303 75.5
商工費 431,993 543,369 354,586 175,884 530,470 97.6
土木費 851,758 1,204,529 136,443 599,806 736,249 61.1
消防費 610,129 608,833 302,221 231,399 533,619 87.6
教育費 1,265,677 1,342,594 615,374 561,611 1,176,985 87.7
災害復旧費 32,701 31,377 126 1,501 1,627 5.2
公債費 1,380,509 1,377,351 637,635 738,728 1,376,363 99.9
予備費 10,000 2,956 0 0 0 0.0
合計 11,369,963 13,056,294 4,892,633 6,628,739 11,521,372 88.2
※１　当初予算額は、現年度予算額に前年度からの繰越明許費等を含めた額です。
※２　予算現額には流用及び予備費充用額を含みます。

（２）特別会計予算
【歳入】 （単位：千円）

科　目 当初予算額 予算現額 調定額（A） 上半期収入済額 下半期収入済額 収入済額計（B）
収入率（%）

（B/A）

国民健康保険（事業勘定） 3,278,873 3,418,161 3,551,673 1,397,674 1,824,688 3,222,362 90.7
国民健康保険（診療施設勘定） 51,473 52,012 51,604 13,520 35,880 49,400 95.7
熊田診療所 46,356 49,280 51,018 14,948 25,876 40,823 80.0
後期高齢者医療 396,042 380,218 360,346 131,899 226,461 358,360 99.4
介護保険 2,855,484 2,911,441 3,007,525 1,305,200 1,690,186 2,995,386 99.6
農業集落排水事業 60,498 60,671 64,021 6,692 57,178 63,871 99.8
下水道事業 331,456 332,343 361,299 39,940 320,733 360,673 99.8
合計 7,020,182 7,204,126 7,447,486 2,909,874 4,181,002 7,090,876 95.2
※１　当初予算額は、現年度予算額に前年度からの繰越明許費等を含めた額です。

【歳出】 （単位：千円）

科　目 当初予算額 予算現額（A） 上半期支出済額 下半期支出済額 支出済額計（B）
支出率（%）

（B/A）

国民健康保険（事業勘定） 3,278,873 3,418,161 1,357,837 1,829,550 3,187,387 93.2
国民健康保険（診療施設勘定） 51,473 52,012 22,154 23,874 46,028 88.5
熊田診療所 46,356 49,280 20,949 24,596 45,545 92.4
後期高齢者医療 396,042 380,218 139,272 221,969 361,242 95.0
介護保険 2,855,484 2,911,441 1,202,463 1,368,247 2,570,710 88.3
農業集落排水事業 60,498 60,671 25,839 31,606 57,445 94.7
下水道事業 331,456 332,343 125,632 165,170 290,802 87.5
合計 7,020,182 7,204,126 2,894,145 3,665,014 6,559,159 91.0
※１　当初予算額は、現年度予算額に前年度からの繰越明許費等を含めた額です。
※２　予算現額には流用及び予備費充用額を含みます。
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２　住民１人当たりの歳入歳出予算の状況

令和５年４月１日現在人口　 24,432 人

【歳入（市税）】 （単位：円）

科　目 予算現額
住民1人

当たりの額
市民税 1,217,180,000 49,819
固定資産税 1,821,197,000 74,541
軽自動車税 100,900,000 4,130
市たばこ税 165,000,000 6,753
入湯税 3,401,000 139
合計 3,307,678,000 135,383

【歳出】 （単位：円）

科　目 予算現額
住民1人

当たりの額
議会費 135,629,000 5,551
総務費 1,665,803,000 68,181
民生費 4,044,838,000 165,555
衛生費 1,520,807,000 62,247
労働費 256,000 10
農林水産業費 577,952,000 23,656
商工費 543,369,000 22,240
土木費 1,204,529,000 49,301
消防費 608,833,000 24,919
教育費 1,342,594,000 54,952
災害復旧費 31,377,000 1,284
公債費 1,377,351,000 56,375
予備費 2,956,000 121
合計 13,056,294,000 534,393
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３　基金及び地方債の現在高

（１）基金の現在高 （単位：千円）
【一般会計】

基　金　名 金　額
財政調整基金 2,763,348
減債基金 117,560
市有施設整備基金 2,055,825
土地開発基金 200,217
　うち現金 138,646
　うち土地 61,571
ふるさと応援基金 23,282
庁舎整備基金 1,982,488
地域振興基金 1,540,000
まち・ひと・しごと創生推進基金 1,101
収入印紙等購買基金・現金 850
収入印紙等購買基金・印紙 1,151
地域福祉基金 252,925
森林環境整備促進基金 28,731
富士見台工業団地 整備管理基金 35,556
奨学基金 404,307
学校施設整備基金 166,984
図書館振興基金 3,368
合計 9,577,692

【特別会計】
基　金　名 金　額

国民健康保険 財政調整基金 477,709
国民健康保険高額 療養資金貸付基金 10,065
国民健康保険 診療所運営基金 97,753
熊田診療所運営基金 5,333
介護保険財政調整基金 410,501
合計 1,001,361

（２）地方債の現在高 （単位：千円）
【一般会計】

区　分 金　額
総務債 202,140
商工債 112,280
土木債 2,043,391
消防債 417,876
教育債 858,082
臨時財政対策債 4,590,684
その他 406,959
合計 8,631,412

【特別会計・水道事業会計】
区　分 金　額

農業集落排水事業 172,385
下水道事業 1,995,388
水道事業 1,540,748
合計 3,708,521
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４ 水道事業会計の経理の状況 

（１)収益的収入及び支出 

収    入                                                        （単位：千円） 

款 項 
予   算   額 

執 行 額 
当初予算額 補 正 額 合  計 

１水道事業収益 

 

 

 

 

 645,332 42,762 688,094 699,816 

１営業収益      582,779 △80,459 502,320 506,228 

２営業外収益 62,550 122,780 185,330 192,831 

３特別利益      3 441 444 757 

 

 支    出                                                                 （単位：千円） 

款 項 
予   算   額 

執 行 額 
当初予算額 補 正 額 合  計 

１水道事業費用  541,660 35,119 576,779 532,872 

１営業費用      487,458 35,091 522,549 500,217 

２営業外費用 53,201 28 53,229 32,655 

３特 別 損 失 1 0 1 0 

４予 備 費 1,000 0 1,000 0 

 

（２）資本的収入及び支出 

 収  入                                                      （単位：千円） 

款 項 
予   算   額 

執 行 額 
当初予算額 補 正 額 合  計 

１ 資本 的収入  126,082 △1,037 125,045 139,302 

１企 業 債 100,000 0 100,000 100,000 

２出 資 金 21,648 0 21,648 21,649 

３負担金      4,434 △1,100 3,334 17,590 

４固定資産売却代金 0 63 63 63 

  

支    出                                                                （単位：千円） 

款 項 
予   算   額 

執 行 額 
当初予算額 補 正 額 合  計 

１ 資 本 的 支 出  445,479 88,192 533,671 501,392 

１建設改良費       217,621 84,692 302,313 271,034 

２企業債償還金 226,858 3,500 230,358 230,358 

３他会計出資金 

返 還 金 
0 0 0 0 

４予 備 費       1,000 0 1,000 0 

 


